
Finansējuma piesaiste no 
starptautiskajām finanšu institūcijām

2024.gada 16.februāris



Starptautiskās finanšu institūcijas (SFI)

Latvija ir akcionārs vairākās SFI, kas ir nozīmīgs  finansējuma avots ilgtspējīgu investīciju 
piesaistei. 

Latvijā investīcijas īsteno trīs SFI:

- Eiropas Investīciju banka (EIB) 

- Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banka (EBRD)

- Ziemeļu Investīciju banka (NIB)

SFI atbilstoši mandātam piedāvā finansējumu aizdevumu un kapitāla instrumentu veidā 
publiskā un privātā sektora projektu īstenošanai Latvijā

SFI investīcijas ir orientētas uz klimatneitralitāti – zaļais finansējums sastāda vismaz 50% 
no kopējām investīcijām gadā.

341

376

215

0 100 200 300 400

2021

2022

2023

SFI (EIB, EBRD un NIB) kopējais 
investīciju apjoms Latvijā, milj. EUR



SFI finansējuma piesaistes priekšrocības

3

AAA kredītreitings: nodrošina SFI finansējuma kvalitātes zīmogu, palīdz piesaistīt 
papildu kapitālu 

Ilgtermiņa finansējums: aizdevumu un kapitāla instrumentu veidā, tehniskais 
atbalsts, ekspertu konsultācijas

Papildinošs tirgus finansējumam: risina tirgus nepilnības, veicina investīciju piesaisti

Darbojas pēc pieprasījuma principa: investīciju piesaistei nepieciešama skaidri 
izteikta klientu interese un aktīva darbība

Reģionālie baņķieri: atbildīgi par SFI investīciju piesaisti Latvijā un sadarbību ar 
tirgus dalībniekiem



SFI finansējuma piesaistes nosacījumi

4

SFI mandāts ir piedāvāt tādus pakalpojumus, kas tirgū nav pieejami. SFI investīciju 
tēmas ir ierobežotas ar šo institūciju nozaru stratēģijām vai citiem plānošanas 
dokumentiem.

SFI aizdevumu likmes parasti augstākas nekā tirgus likmes, bet aizdevumu termiņš 
var būt garāks – nedrīkst izspiest esošos tirgus dalībniekus.

SFI veic tirgus dalībnieka uzticamības pārbaudi (due diligence) un pārliecinās par 
investīciju projektu dzīvotspēju. Projekta īstenotājam tiks izvirzītas papildu prasības 
pārvaldības, ilgtspējas utt. jomā. 

SFI finansē aptuveni līdz 50% no kopējām projekta investīciju vajadzībām, kas 
nozīmē nepieciešamību piesaistīt papildu kapitālu. 

SFI investīciju piesaistei no idejas līdz projekta realizācijai var paiet 1-3 gadi.



EIB

60 milj. euro aizdevums SIA 
“Rīgas ūdens”, lai atjaunotu ūdens 
un notekūdeņu infrastruktūru Rīgā.

61,1 milj. euro aizdevums 
Ķekavas valsts un privātajai 
partnerībai palīdzēja projektēt, 
izbūvēt, finansēt un uzturēt 
apvedceļu Ķekavas novadā.

39 milj. euro aizdevums AS 
“Latvijas Finieris” – pētniecībai un 
izstrādei, kā arī integrēto bērza 
saplākšņu ražotņu modernizācijai un 
paplašināšanai.

SFI investīciju projekti Latvijā

5

NIB

20 milj. euro aizdevums AS 
“Rīgas Siltums” centralizētās 
siltumapgādes infrastruktūras 
uzlabojumiem.

61,1 milj. euro aizdevums 
Ķekavas valsts un privātajai 
partnerībai palīdzēja projektēt, 
izbūvēt, finansēt un uzturēt 
apvedceļu Ķekavas novadā.

30 milj. euro aizdevums AS 
„Conexus Baltic Grid”  Inčukalna 
pazemes gāzes krātuves 
modernizācijai un Inčukalna PGK-
Izborsk pārvades cauruļvada 
atjaunošanai.

EBRD

30 milj. euro aizdevums 
“Scandagra Group” videi draudzīgas 
un ilgtspējīgas lauksaimniecības 
paplašināšanai. 

40 milj. euro ieguldījums AS 
“Citadele banka” obligāciju 
emisijā, lai veicinātu kapitāla tirgus 
attīstību, piesaistot starptautiskus 
investorus.

14.2 milj. euro ieguldījums AS 
“AST” zaļajās obligācijās zaļo 
obligāciju emisijā, lai refinansētu 
esošos aizdevumus un piesaistītu 
jaunas investīcijas atjaunīgo 
energoresursu integrēšanai Latvijas 
energosistēmā.



SFI reģionālie baņķieri

Marina Ismaila
EIB Senior Public Sector Loan Officer
Baltic Sea and Northern Europe Department 

+371 29 16 79 34 
+352 691 284 271 
m.ismaila@eib.org

Vladislavs Motrohins

Principal Banker, EBRD Vilnius Regional Office

+370 66454736 

motrohiv@ebrd.com 

Kaspars Pīlādzis
NIB Senior banker, Services & Consumer products unit
Country Lead, Latvia

+358 50 325 4884
kaspars.piladzis@nib.int

mailto:m.ismaila@eib.org
mailto:motrohiv@ebrd.com
mailto:kaspars.piladzis@nib.int

	Slide 1: Finansējuma piesaiste no starptautiskajām finanšu institūcijām
	Slide 2: Starptautiskās finanšu institūcijas (SFI)
	Slide 3: SFI finansējuma piesaistes priekšrocības
	Slide 4: SFI finansējuma piesaistes nosacījumi
	Slide 5: SFI investīciju projekti Latvijā
	Slide 6: SFI reģionālie baņķieri

